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Аннотация 
рабочей программы учебной дисциплины  

Б1.В.13 «Бухгалтерский учет ВЭД» 
для подготовки бакалавра направлению 38.03.01 «Экономика» 

направленности «Бухгалтерский учет, анализ и аудит» 

Целью освоения дисциплины «Бухгалтерский учет ВЭД» является фор-

мирование теоретических и практических знаний, приобретение умений и 

навыков применения знаний для организации бухгалтерского учета в россий-

ской и международной практике, интерпретации институциональной структу-

ры, направлений   экономической политики государства, решения стандартных 

задачи по бухгалтерскому учету внешнеэкономической деятельности, заполне-

ния первичных документов, пересчета показателей в соответствии с россий-

скими стандартами бухгалтерского учета, решения аналитических и расчетных 

задач, применения практических рекомендаций на практике организации бух-

галтерского учета ВЭД, оформления платежных документов в части валютных 

переводов, формирования бухгалтерских проводок по осуществлению внешне-

торговых операций, заполнения основных форм отчетности, пересчета объек-

тов, стоимость которых выражена в иностранной валюте в соответствии с ком-

петенциями. 

Место дисциплины в учебном плане: дисциплина включена в вариатив-

ную часть учебного плана по направлению подготовки 38.03.01 «Экономика» и 

является дисциплиной по выбору студентов 

Требования к результатам освоения дисциплины: в результате освоения 

дисциплины формируются следующие компетенции: ОК-6, ОПК-1, ПК-

14. 

Краткое содержание дисциплины: общие основы организации бухгалтер-

ского учета ВЭД, учет валютных операций денежных средств и расчетов при 

ВЭД, оформление и учет расчетов по таможенным платежам, бухгалтерский 

учет импортных операций, бухгалтерский учет экспортных операций, особен-

ности бухгалтерский учет импорта и экспорта услуг, бухгалтерский учет внеш-

неторговой деятельности со странами таможенного союза. 

Общая трудоемкость дисциплины: 72/2 (часы/зач. ед.). 

Промежуточный контроль: зачет.  

 

1. Цель освоения дисциплины 
Целью освоения дисциплины «Бухгалтерский учет ВЭД» является фор-

мирование теоретических и практических знаний, приобретение умений и 

навыков применения знаний для организации бухгалтерского учета в россий-

ской и международной практике, интерпретации институциональной структу-

ры, направлений   экономической политики государства, решения стандартных 

задачи по бухгалтерскому учету внешнеэкономической деятельности, заполне-

ния первичных документов, пересчета показателей в соответствии с россий-

скими стандартами бухгалтерского учета, решения аналитических и расчетных 

задач, применения практических рекомендаций на практике организации бух-

галтерского учета ВЭД, оформления платежных документов в части валютных 
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переводов, формирования бухгалтерских проводок по осуществлению внешне-

торговых операций, заполнения основных форм отчетности, пересчета объек-

тов, стоимость которых выражена в иностранной валюте в соответствии с ком-

петенциями. 

Изучение дисциплины способствует формированию профессиональных 

знаний основ внешнеэкономической деятельности, основ валютного и тамо-

женного законодательства, специфики осуществления внешнеторговых сделок. 

 

2. Место дисциплины в учебном процессе 
Дисциплина «Бухгалтерский учет ВЭД» включена в обязательные дисци-

плины вариативной части (обязательные дисциплины, установленные вузом), 

учебного плана по направлению 38.03.01 «Экономика». 

Предшествующими курсами, на которых базируется изучение дисципли-

ны «Бухгалтерский учет ВЭД» являются: теория бухгалтерского учета, налоги и 

налогообложение, бухгалтерский финансовый учет. 

Дисциплина может быть использована при написании ВКР. 

Особенностью дисциплины является, то, что в процессе изучения форми-

руются знания и умения в области правил и методов ведения бухгалтерского 

учета внешнеэкономической деятельности, валютного регулирования и кон-

троля. 

Рабочая программа дисциплины «Бухгалтерский учет ВЭД» для инвали-

дов и лиц с ограниченными возможностями здоровья разрабатывается индиви-

дуально с учетом особенностей психофизического развития, индивидуальных 

возможностей и состояния здоровья таких обучающихся. 

 

3. Перечень планируемых результатов обучения по дисци-

плине (модулю), соотнесенных с планируемыми результатами 

освоения образовательной программы  
Изучение данной учебной дисциплины направлено на формирование у 

обучающихся компетенций, представленных в таблице 1. 



Таблица 1 

Требования к результатам освоения учебной дисциплины 

№ 

п/

п 

Код  

компе-

тенции 

Содержание  

компетенции (или еѐ ча-

сти) 

В результате изучения учебной дисциплины обучающиеся должны: 

знать уметь владеть 

1. ОК-6 Способность использовать 

основы правовых знаний в 

различных сферах деятель-

ности 

правовые основы бухгал-

терского учета и внешне-

экономической деятель-

ности 

применять знания для органи-

зации бухгалтерского учета в 

российской и международной 

практике, интерпретировать  

институциональную структу-

ру, направления    экономиче-

ской политики государства 

навыками использования основ право-

вых знаний в ведении бухгалтерского 

учета внешнеэкономической деятель-

ности 

2. ОПК-1 Способность решать стан-

дартные задачи професси-

ональной деятельности на 

основе информационной и 

библиографической куль-

туры с применением ин-

формационно-

коммуникационных техно-

логий и с учетом основных 

требований информацион-

ной безопасности 

бухгалтерские програм-

мы, предназначенные для 

организации учета и фор-

мирования отчетности, 

соблюдать основные тре-

бования информационной 

безопасности. 

 

решать стандартные задачи по 

бухгалтерскому учету внеш-

неэкономической деятельно-

сти 

 

 

 

 

 

 

 

 

источниками информации и бухгалтер-

скими программами для решения стан-

дартных задач по бухгалтерскому учету 

внешнеэкономической деятельности 
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№ 

п/

п 

Код  

компе-

тенции 

Содержание  

компетенции (или еѐ ча-

сти) 

В результате изучения учебной дисциплины обучающиеся должны: 

знать уметь владеть 

3 ПК-14 Способность осуществлять 

документирование хозяй-

ственных операций, прово-

дить учет денежных 

средств, разрабатывать ра-

бочий план счетов бухгал-

терского учета организации 

и формировать на его ос-

нове бухгалтерские про-

водки 

 инструментальные сред-

ства для обработки эко-

номических данных в со-

ответствии с поставлен-

ной задачей, методы фор-

мирования первичной 

учетной документации 

заполнять первичные доку-

менты, пересчитывать показа-

тели в соответствии с россий-

скими стандартами бухгал-

терского учета   

 

 

 

особенностями применения междуна-

родных соглашений в российской прак-

тике бухгалтерского учета 

 

 

 



 

Контроль знаний студентов проводится в форме текущей и промежуточ-

ной аттестации. Текущая аттестация студентов – оценка знаний и умений про-

водится постоянно на практических занятиях с помощью, устного опроса, 

оценки самостоятельной работы, а также на контрольной неделе.  

 Промежуточный контроль по дисциплине – зачет. 

 

4. Структура и содержание дисциплины 
Курс рассчитан на 2 зачетные единицы и включает в себя: 72 часа ауди-

торных занятий, в т.ч. 10 часов лекций, 10 часов практических занятий, и 51,75 

часов самостоятельной работы, 0,25 часа-контроль (подготовка).  

Итоговый контроль в форме зачета предусмотрен в 8 семестре обучения. 

 

4.1 Распределение трудоѐмкости дисциплины по видам работ по 

семестрам  

Общая трудоѐмкость дисциплины составляет 2 зач.ед. (72 часа), их рас-

пределение представлено в таблице 2 
 

Таблица 2 

Распределение трудоѐмкости дисциплины по видам работ по семестрам 

Вид учебной работы 
Трудоемкость 

час. 
В т.ч. по семестрам 

№ 8 

Общая трудоемкость дисциплины по 

учебному плану 
72 72 

1. Контактная работа: 20,25  30,25 

Аудиторная работа 20,25 30,25 

в том числе 

лекции (Л) 8 10 

практические занятия (ПЗ) 12 20 

контактная работа на промежуточ-

ном контроле (КРА) 
0,25 0,25 

2. Самостоятельная работа (СРС), в 

т.ч. 
51,75 41,75 

самоподготовка (проработка и повто-

рение лекционного материала и мате-

риала учебников и учебных пособий, 

подготовка к практическим занятиям) 

 

42,75 

 

32,75 

Подготовка к зачету 9 9 

Вид промежуточного контроля: Зачет  
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4.2 Содержание дисциплины 

Таблица 3 

Тематический план учебной дисциплины 

Наименование  

разделов и тем дисциплины 
Всего  

Аудиторная 

работа 

Внеауди-

торная ра-

бота СР Л ПЗ ПКР 

Тема 1. «Общие основы организации бух-

галтерского учета ВЭД» 
9 1 3 

 
5 

Тема 2. «Учет валютных операций денеж-

ных средств и расчетов при ВЭД» 
9 1 3 

 
5 

Тема 3. «Оформление и учет расчетов по 

таможенным платежам» 
9 1 3 

 
5 

Тема 4. «Бухгалтерский учет импорта то-

варов» 
9 1 3 

 
5 

Тема 5. «Бухгалтерский учет экспорта то-

варов» 
10 2 3 

 
5 

Тема 6.  «Бухгалтерский учет внешнетор-

говой деятельности со странами таможен-

ного союза» 

9 2 2 

 

5 

Тема 7.  Бухгалтерский учет внешней тор-

говли услугами 
7,75 2 3 

 
2,75 

Контактная работа на промежуточном кон-

троле (КРА) 
0,25   0,25  

Подготовка к зачету 9    9 

ИТОГО 72  10 20 0,25 41,75 

 

Тема 1. «Общие основы организации бухгалтерского учета ВЭД» 

Понятие внешнеэкономической деятельности, виды внешнеэкономиче-

ских операций. Основные формы и условия расчетов по ВЭД. Элементы систе-

мы нормативно-правового регулирования. Органы и агенты валютного регули-

рования и валютного контроля.  Понятие о резидентах и нерезидентах РФ при 

совершении валютных операций. План счетов ВЭД. Особенности методологии 

бухгалтерского учета внешнеэкономической деятельности. Документы, приме-

няемые для оформления валютных операций. Учетные и денежные единицы 

ВЭД. Особенности отчетности ВЭД. 

 

Тема 2. «Учет валютных операций денежных средств и расчетов 

при ВЭД» 

Понятие валютного счета, порядок открытия, учет. Основные формы и 

условия расчетов по ВЭД. Бухгалтерский учет операций по продаже валюты. 

Бухгалтерский учет операций по покупке валюты. Понятие курсовых разниц, 

их учет и налогообложение.  

 

Тема 3. «Оформление и учет расчетов по таможенным платежам» 

Таможенные органы и их функции. Таможенный контроль. Основные 

принципы перемещения товаров через таможенную границу РФ. Таможенные 

процедуры и таможенное оформление. Таможенные платежи. Расчет таможен-

ных сборов и таможенных пошлин. Отражение в бухгалтерском учете. 
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Тема 4. «Бухгалтерский учет импорта товаров» 

Государственное регулирование операций по импорту товаров. Учет 

импортных операций по прямым поставкам. Учет импортных операций без 

участия посредника. Виды импортных операций. Понятие фактической и та-

моженной стоимости импортной продукции. Порядок учета накладных рас-

ходов по импорту, исчисления таможенных сборов и платежей. Докумен-

тальное оформление импорта продукции через границу РФ. Полная импорт-

ная себестоимость продукции и порядок ее определения. Особенности учета 

и исчисления налога на добавленную стоимость по импортным товарам. 

 

Тема 5. «Бухгалтерский учет экспорта товаров» 

Государственное регулирование операций по экспорту товаров. Учет 

экспортных операций по прямым поставкам. Учет операций по экспорту то-

варов без посредника. Виды экспортных операций. Понятие товарной (учет-

ной) партии. Порядок поступления и распределения экспортной валютной 

выручки. Документация по оформлению экспортных операций. Бухгалтер-

ский учет и порядок возмещения накладных расходов по экспорту. Порядок 

определения себестоимости экспортной продукции. Особенности формиро-

вания финансовых результатов по экспортным операциям. 

 

Тема 6. «Бухгалтерский учет внешнеторговой деятельности со 

странами таможенного союза» 
Таможенное законодательство таможенного союза. Учет импорта това-

ров в страны таможенного союза. Порядок взимания НДС при импорте това-

ров на территорию Российской Федерации с территории государства - члена 

Евразийского Союза. Учет экспорта товаров в государство - члена Евразий-

ского Союза. Документальное оформление экспортно-импортных операций 

со странами таможенного союза 

 

Тема 7.  Бухгалтерский учет внешней торговли услугами  

Законодательство, регулирующее внешнюю торговлю услугами. Пере-

чень услуг, импортируемых резидентами. Подтверждение факта оказания 

услуг. Документами, подтверждающими место выполнения работ, оказания 

услуг между резидентами и нерезидентами. Экспорт услуг. Импорт услуг. По-

рядок признания расходов на оплату услуг для целей бухгалтерского учета. От-

ражение в бухгалтерском и налоговом учете услуги, предоставленные ино-

странным партнером.  
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4.3 Лекции и практические занятия 

Таблица 4 

Содержание лекций/практических занятий и контрольные мероприятия 

№ 

п/п 

Название раздела, 

темы 
№ и название лекций/ 

практических занятий 

Форми

руемые 

компет

енции 

Вид 

контрольного 

мероприятия 

Кол-

во 

часов 

1. Тема 1. «Общие 

основы организа-

ции бухгалтерско-

го учета ВЭД» 

Лекция 1. Общие основы орга-

низации бухгалтерского учета 

ВЭД 

ОК-6 

 1 

Практическая работа № 1.  

Общие основы организации 

бухгалтерского учета ВЭД 

ОК-6 

Устный опрос 1 

Практическая работа № 2. Об-

щие основы организации бух-

галтерского учета ВЭД 

Тестирование  

ОПК-1 

Тестирование 1 

Практическая работа №3 Об-

щие основы организации бух-

галтерского учета ВЭД 

ОК-6 

ОПК-1 
Контроль ре-

шения задач 
1 

Практическая работа № 4. Об-

щие основы организации бух-

галтерского учета ВЭД  

ПК-14 

 Работа в ма-

лых группах 
1 

2. Тема 2. «Учет ва-

лютных операций 

денежных средств 

и расчетов при 

ВЭД» 

Лекция 2. Учет валютных опе-

раций денежных средств и рас-

четов при ВЭД 

ОК-6, 

ОПК-1  2 

Практическая работа № 5.  

Учет валютных операций де-

нежных средств и расчетов при 

ВЭД 

ОК-6, 

ОПК-1 

ПК-14 

 

Устный опрос 2 

Практическая работа № 6.  

Расчет курсовых разниц 

ПК-14 

 

Контроль ре-

шения задач 
1 

3. Тема 3. «Оформ-

ление и учет рас-

четов по таможен-

ным платежам» 

Лекция 3. Оформление и учет 

расчетов по таможенным пла-

тежам 

ОК-6, 

ОПК-1  2 

Практическая работа № 7.  

Оформление и учет расчетов 

по таможенным платежам 

ОК-6, 

ОПК-1 

ПК-14 

Устный опрос 2 

Практическая работа № 8.  

Оформление и учет расчетов 

по таможенным платежам 

ПК-14 

 
Контроль ре-

шения задач 
1 

4. Тема 4. «Бухгал-

терский учет им-

порта товаров» 

 

Лекция 4. Бухгалтерский учет 

импорта товаров 

ОК-6, 

ОПК-1 
 2 

Практическая работа  № 9.  

Бухгалтерский учет импорта 

товаров 

ОК-6, 

ОПК-1 

ПК-14 

Устный опрос  1 

Практическая работа № 10.  

Бухгалтерский учет импорта 

товаров 

ОК-6, 

ОПК-1 

ПК-14 

Контроль ре-

шения задач 
1 

Практическая работа № 11.  

Бухгалтерский учет и налого-

ПК-14 

 

Анализ кон-

кретной ситу-
1 
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№ 

п/п 

Название раздела, 

темы 
№ и название лекций/ 

практических занятий 

Форми

руемые 

компет

енции 

Вид 

контрольного 

мероприятия 

Кол-

во 

часов 

обложение импортных опера-

ций 

ации 

5. Тема 5. «Бухгал-

терский учет экс-

порта товаров» 

 

Лекция 5. Бухгалтерский учет 

экспорта товаров 

ОК-6, 

ОПК-1 
 1 

Практическая работа №12.  

Бухгалтерский учет экспорта 

товаров 

ОК-6, 

ОПК-1 

ПК-14 

Устный опрос 2 

Практическая работа № 13.  

Бухгалтерский учет экспорта 

товаров. Условия взаиморасче-

тов: отгрузка после оплаты. 

ПК-14 

 

Контроль ре-

шения задач 
1 

Практическая работа № 14.  

Бухгалтерский учет экспорта 

товаров. Условия взаиморасче-

тов: предварительная оплата.  

ПК-14 

 

Контроль ре-

шения задач 
1 

6. Тема 6.  «Бухгал-

терский учет 

внешнеторговой 

деятельности со 

странами тамо-

женного союза» 

 

Лекция 6. Бухгалтерский учет 

внешнеторговой деятельности 

со странами таможенного сою-

за 

ОК-6, 

ОПК-1 

 
 2 

Практическая работа № 15.  

Особенности учета и внешне-

торговой деятельности со 

странами таможенного союза  

ОК-6, 

ОПК-1 

ПК-14 

 

Устный опрос 2 

Практическая работа № 16.  

Особенности учета и внешне-

торговой деятельности со 

странами таможенного союза 

ПК-14 

 Контроль ре-

шения задач 
1 

7 Тема 7. Бухгалтер-

ский учет внешней 

торговли услугами 

Лекция 7. Бухгалтерский учет 

внешней торговли услугами 

ОК-6, 

ОПК-1 
  

Практическая работа № 17.  

Бухгалтерский учет внешней 

торговли услугами 

ОК-6, 

ОПК-1 

ПК-14 

Устный опрос  

Практическая работа № 18.  

Бухгалтерский учет внешней 

торговли услугами 

ПК-14 

 

Контроль ре-

шения задач 2,75 

 

 

4.4 Самостоятельное изучение разделов дисциплины 

Таблица 5 

Перечень вопросов для самостоятельного изучения дисциплины 
№ 

п/п 
№ раздела и темы 

Перечень рассматриваемых вопросов для 

самостоятельного изучения 

1. Тема 1. «Общие основы ор-

ганизации бухгалтерского 

учета ВЭД» 

Методы государственного регулирования внешнетор-

говой деятельности. Основные принципы валютного 

регулирования и валютного контроля. Сущность и осо-

бенности бухгалтерского учета внешнеэкономической 

деятельности. Компетенции: ОК-6, ОПК-1, ПК-14 
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№ 

п/п 
№ раздела и темы 

Перечень рассматриваемых вопросов для 

самостоятельного изучения 

2. Тема 2. «Учет валютных 

операций денежных средств 

и расчетов при ВЭД» 

Особенности учета валютных средств в кассе.  Понятие 

валютного счета, порядок открытия, учет. ПБУ 3/2006 

«Учет активов и обязательств, стоимость которых вы-

ражена в иностранной валюте». Порядок отражения в 

бухгалтерском учете курсовых разниц по операциям с 

капиталом организации.  Компетенции: ОК-6, ОПК-1, 

ПК-14 

3. Тема 3. «Оформление и учет 

расчетов по таможенным 

платежам» 

Таможенные процедуры. Таможенные платежи при 

экспорте и импорте. Контроль таможенной стоимости 

вывозимых и ввозимых товаров. Компетенции: ОК-6, 

ОПК-1, ПК-14 

4. Тема 4. «Бухгалтерский учет 

импорта товаров» 

Учет импортных операций с участием посредников. 

Особенности формирования учетной политики в части 

импортных операций. Компетенции: ОК-6, ОПК-1, ПК-

14 

5. Тема 5. «Бухгалтерский учет 

экспорта товаров» 

Учет экспортных операций: с участием посредников. 

НДС при экспортных операциях. Порядок отражения в 

бухгалтерском учете не подтвержденного экспорта. по-

средников. Особенности формирования учетной поли-

тики в части экспортных операций. Компетенции: ОК-

6, ОПК-1, ПК-14 

6. Тема 6.  «Бухгалтерский 

учет внешнеторговой дея-

тельности со странами та-

моженного союза» 

Таможенное законодательство таможенного союза. 

Страны-участники таможенного союза. Компетенции: 

ОК-6, ОПК-1, ПК-14 

 

7 Тема 7. Бухгалтерский учет 

внешней торговли услугами 

Порядок документального оформления услуг. Компе-

тенции: ОК-6, ОПК-1, ПК-14 

 
 

 

5. Образовательные технологии  
Таблица 6 

Применение активных и интерактивных образовательных технологий 
№ 

п/п 

Тема и форма занятий Наименование используемых активных и 

интерактивных образовательных техно-

логий 

1. Тема 1. «Общие основы органи-

зации бухгалтерского учета 

ВЭД» 

ПЗ Работа в малых группах 

2. Тема 5. «Бухгалтерский учет 

экспорта товаров» 

ПЗ Анализ конкретной ситуации 

 

6. Текущий контроль успеваемости и промежуточная атте-

стация по итогам освоения дисциплины 
6.1. Типовые контрольные задания или иные материалы, 

необходимые для оценки знаний, умений и навыков и (или) опыта 

деятельности  
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Примерные вопросы устного опроса по теме 1 «Общие основы организа-

ции бухгалтерского учета ВЭД» 

1. Понятие внешнеэкономической деятельности, виды внешнеэкономических 

операций.  

2.Основные формы и условия расчетов по ВЭД.  

3.Элементы системы нормативно-правового регулирования.  

4.Понятие о резидентах и нерезидентах РФ при совершении валютных опера-

ций.  

5.План счетов ВЭД.  

6.Особенности методологии бухгалтерского учета внешнеэкономической дея-

тельности.  

7.Документы, применяемые для оформления валютных операций.  

8.Учетные и денежные единицы ВЭД.  

9.Особенности отчетности ВЭД. 

 

Тест для текущего контроля знаний обучающихся по теме 1 «Общие осно-

вы организации бухгалтерского учета ВЭД» 

1. Внешнеэкономическая деятельность представляет собой: 

А. одну из сфер экономической деятельности государства, предприятий, 

фирм, тесно связанная с внешней торговлей, экспортом и импортом товаров, 

иностранными кредитами и инвестициями, осуществлением совместных с дру-

гими странами проектов. 

Б. совокупность организационно-экономических, производственно-

хозяйственных и оперативно-коммерческих функций экспортоориентирован-

ных предприятий с учѐтом избранной внешнеэкономической стратегии, форм и 

методов работы на рынке иностранного партнера. 

В. это сфера хозяйственной деятельности, связанная с международной 

производственной интеграцией и кооперацией, экспортом и импортом товаров 

и услуг, выходом на внешний рынок. 

Г. это деятельность по осуществлению сделок в области внешней торгов-

ли товарами, услугами, информацией и интеллектуальной собственностью. 

 

2. В соответствии с Федеральным законом № 164-ФЗ «Об основах госу-

дарственного регулирования внешнеторговой деятельности иностранное лицо - 

это: 

А. иностранное юридическое лицо, осуществляющее свою деятельность 

на территории Российской Федерации через постоянное представительство 

(филиал) и обязанное представить свидетельство об аккредитации филиала. 

Б.физическое лицо, юридическое лицо или не являющееся юридическим 

лицом по праву иностранного государства организация, которые не являются 

российскими лицами. 

В.иностранная организация, не являющаяся юридическим лицом, граж-

данская правоспособность которой определяется в соответствии с законода-

тельством государства, а котором оно учреждено. 
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Г.лицо без гражданства, которое постоянно проживает за пределами Рос-

сийской Федерации, гражданская правоспособность и дееспособность которого 

определяются в соответствии с законодательством государства его постоянного 

места жительства. 

 

3. Нетарифное регулирование внешнеторговой деятельности – это: 

А. метод государственного регулирования внешней торговли товарами, 

осуществляемый путем введения количественных ограничений и иных запре-

тов, и ограничений экономического характера 

Б.фискальный способ управления экономическими процессами с помо-

щью налогов. 

В.это комплекс мер ограничительно – запретительного характера, препят-

ствующих проникновению иностранных товаров на внутренние рынки... 

Г. комплекс мер, за исключением таможенного тарифа, действующих в 

отношении импорта и экспорта товаров. 

Д. это «все виды регуляций, действий или иных процедур, предпринима-

емых правительствами, которые могут оказать ограничительное действие на 

международную торговлю. 

 

4. Контроль за осуществлением валютных операций кредитными органи-

зациями осуществляет: 

А. Росфиннадзор РФ 

Б.ЦБ РФ 

В.Минфин РФ. 

Г. Правительство РФ. 
 

5. В закрытый перечень документов, которые имеют право запрашивать 

от резидентов и нерезидентов агенты валютного контроля, не входят: 

А.документы, удостоверяющие личность физического лица; 

Б.документы, удостоверяющие статус юридического лица, — для нерези-

дентов; документ о государственной регистрации юридического лица — для 

резидентов; 

В.свидетельство о постановке на учет в налоговом органе; 

Г.документы, удостоверяющие права нерезидентов на осуществление ва-

лютных операций, открытие счетов (вкладов), оформляемые и выдаваемые ор-

ганами страны места жительства (места регистрации) нерезидента, если полу-

чение нерезидентом такого документа предусмотрено законодательством ино-

странного государства; 

Д. уведомление налогового органа по месту учета резидента об открытии 

счета (вклада) в банке за пределами территории Российской Федерации; 

Ж. Отчетность за предыдущий год 

З. Справки об отсутствии задолженности перед налоговыми органами на 

текущую дату. 
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6. В соответствии с ч. 1 ст. 9 Федерального закона РФ № 173-ФЗ между 

резидентами, не являющимися уполномоченными банками, запрещены следу-

ющие валютные операции: 

А. операций, связанных с расчетами в магазинах беспошлинной торговли; 

а также с расчетами при реализации товаров и оказании услуг пассажирам в пу-

ти следования транспортных средств при международных перевозках. 

Б. с получением и возвратом кредитов и займов, уплатой сумм Процентов 

и штрафных санкций по соответствующим договорам. 

В. куплей-продажей физическими лицами наличной и безналичной ино-

странной валюты и чеков (в том числе дорожных чеков), номинальная стои-

мость которых указана в иностранной валюте, за валюту Российской Федера-

ции и иностранную валюту. 

Г. операций, связанных с осуществлением обязательных платежей (нало-

гов, сборов и других платежей) в федеральный бюджет. 

 

7. Укажите формы расчетов, применяемые во внешнеэкономической дея-

тельности. 

А. Аккредитивная и векселями. 

Б. Аккредитивная, векселями и инкассовая. 

В. Аккредитивная, в форме инкассо, банковский перевод, чеками. 

Г. По открытому счету и в форме расчетов, предусмотренных в п. 3 дан-

ного теста. 

 

8. Уникальный номер контракта присваивается в случаях: 

A. При импорте товаров на сумму от 3 000 000 рублей и выше; 

Б. При экспорте товаров на сумму 6 000 000 рублей и выше;   

В. Если сумма сделки 200 000 рублей и менее; 

Г. Нет правильного варианта ответа;  

  

9. Уникальный номер контракта не присваивается в случаях: 

А. При импорте товаров на сумму менее 3 000 000 рублей и выше; 

Б.  Если сумма сделки более 200 000 рублей; 

Г. Нет правильного варианта ответа;  

 

10. Единой формой учета и отчетности по валютным операциям явля-

ется: 

А. Декларация на товары; 

Б. Сведения о валютных операциях; 

В. Контракт; 

Г. Справка о подтверждающих документах. 
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Примерные вопросы для Работы в малых группах по теме 1 «Общие осно-

вы организации бухгалтерского учета ВЭД» 

 

I. ТУРНИР «ЭРУДИТЫ» 

Данный турнир направлен на актуализацию опорных знаний. На конкурс 

отводится 10 минут, за каждый правильный ответ фирма зарабатывает 10 балов. 

Вопросы. 

1. В чем состоит сущность внешнеэкономической деятельности? 

2. Какие существуют формы расчетов по внешнеэкономической дея-

тельности? 

3. Что является предметом бухгалтерского учета внешнеэкономиче-

ской деятельности? 

4. Каковы основные задачи бухгалтерского учета внешнеэкономиче-

ской деятельности? 

5. Какие выделяют основные виды и формы внешнеэкономической 

деятельности? 

6. Что представляет собой организационная структура системы управ-

ления внешнеэкономической деятельности организации? 

7. Каков порядок разработки рабочего плана счетов с учетом внешне-

экономической деятельности? 

8. Какие принципы должны быть соблюдены при организации управ-

ления внешнеэкономической деятельности организации? 

9. Какими нормативно-правовыми документами регулируется учет 

внешнеэкономической деятельности? 

10. Что собой представляет учетная политика организации примени-

тельно к внешнеэкономической деятельности? 

 

 

Пример задач по учебной дисциплине по теме 2 «Учет валютных операций де-

нежных средств и расчетов при ВЭД» 

Исходные данные: 1. На основании документов, оформленных в соответ-

ствии с законодательством N-й страны, отражается задолженность российского 

инвестора по вкладу в уставный капитал в размере 400 тыс. евро. Курс ЦБ РФ 

на дату приобретения документами официального статуса составил 64 руб. за 1 

евро.   
2. Осуществлен перевод 400 тыс. евро как вклад в уставный капитал. 

Курс ЦБ РФ на эту дату составил 66 руб. за 1 евро: 

3. Одновременно на сч. 76 возникла курсовая разница в размере ? руб., 

которая отражается бухгалтерской проводкой: 

Требуется: отразить на счетах бухгалтерского учета. Представить данные в 

таблице 6. 
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Примерные ситуации и вопросы для анализа конкретных ситуаций по те-

ме 4 «Бухгалтерский учет импорта товаров» 

Ситуация 1. Цена товара - 10 000 долл., таможенные платежи - 250 000 руб., в 

том числе таможенный НДС 150 000 руб. Товар оплачиваем двумя суммами: 

50% до поставки, 50% - после. Курс на дату предоплаты - 60 руб/долл., на дату 

принятия товаров к учету - 65 руб/долл., на дату окончательной оплаты - 63 

руб/долл. 

Вопрос 1: по какому курсу принимается к учету товар? В какой оценке? 

Вопрос 2: подлежит ли пересчету задолженность перед иностранным постав-

щиком? Каким образом? 

 

Примерный перечень вопросов к зачету по дисциплине 

1. Сущность внешнеэкономической и внешнеторговой деятельности 

2. Нормативно-правовое регулирование бухгалтерского учета внешнеэко-

номической деятельности 

3. Валютное регулирование и валютный контроль. 

4. Валютные операции 

5. Справка о подтверждающих документах как основа системы валютного 

контроля 

6. Задачами организации бухгалтерского учета ВЭД 

7. Сущность и особенности бухгалтерского учета внешнеэкономической де-

ятельности 

8. Особенности учета валютных средств в кассе 

9. Понятие валютного счета, порядок открытия, учет 

10. Порядок отражения в бухгалтерском учете курсовых разниц 

11. Учет операций по покупке иностранной валюты 

12. Учет операций по продажи иностранной валюты 

13. Виды активов и обязательств, стоимость которых выражена в иностран-

ной валюте в зависимости от периодичности их пересчета в рубли РФ 

14. Сущность таможенных процедур 

15. Таможенные платежи при экспорте 

16. Таможенные платежи при импорте 

17. Ввозная таможенная пошлина 

18. Вывозная таможенная пошлина 

19. Акциз, взимаемый при ввозе товаров на таможенную территорию ЕАЭС 

20.  

21. Отражение в бухгалтерском учете таможенных пошли и таможенных 

сборов 

22. Методы определения таможенной стоимости 

23. Контроль таможенной стоимости вывозимых товаров 

24. Контроль таможенной стоимости ввозимых товаров 

25. Понятие таможенного регулирования и таможенного контроля 

26. Сущность методов: Проверка документов и сведений, Таможенный до-

смотр 

27.  Сущность методов: Устный опрос, Получение пояснений, Контроль до-

кументального подтверждения заявленной таможенной стоимости ввозимых 
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(вывозимых) товаров и всех ее компонентов, Проверка правильности и досто-

верности оценки заявленной декларантом таможенной стоимости ввозимых 

(вывозимых) товаров с использованием системы управления рисками 

28. Сущность метода Таможенная ревизия 

29. Сущность методов: Контроль правильности выбора метода определения 

таможенной стоимости ввозимых (вывозимых) товаров; Проверка правильно-

сти определения декларантом структуры заявленной таможенной стоимости 

ввозимых (вывозимых) товаров. 

30. Бухгалтерский учет импортных операций без посредников 

31. Элементы покупной стоимости импортного товара 

32. Понятие и особенности внешней торговли услугами 

33. Оформление импортных сделок 

34. Отличия в формирования в бухгалтерском учете стоимости имущества и 

пересчете задолженности при различных условиях оплаты в импортном кон-

тракте 

35. Бухгалтерский учет импорта услуг 

36. Разновидность внешнеторговых контрактов, их отличия 

37. Бухгалтерский учет экспортных операций без посредников 

38. Бухгалтерский учет экспорта услуг 

39. НДС при экспорте (особенности) 

40. Корреспонденция счетов по учету операций, связанных с производством 

экспортируемой продукции (работ, услуг) 

41. НДС, взимаемый при ввозе товаров на таможенную территорию ЕАЭС 

42. Особенности осуществления внешнеторговой деятельности со странами 

ЕАЭС 

43. Бухгалтерский учет импорта товаров из стран таможенного союза 

44. Бухгалтерский учет экспорта товаров в страны таможенного союза 

 

Аттестация по итогам освоения дисциплины осуществляется в форме: 

устного собеседования, включающего 2 теоретических вопроса. При определе-

нии оценки по аттестации студента учитывается качество выполнения практи-

ческих заданий. 

 

6.2 Описание показателей и критериев оценивания компетенций на 

различных этапах их формирования, описание шкал оценивания 

В течение учебного семестра для контроля текущих знаний применяются: 

- практические работы; 

- проверка и защита индивидуальных заданий; 

- тестирование. 
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Критерии оценивания результатов обучения 

Таблица 7 

Оценка Критерии оценивания 

Зачет 

 

Зачет заслуживает студент, освоивший полностью или частично с 

пробелами знания, умения, компетенции и теоретический материал 

без пробелов; выполнивший все задания, предусмотренные учебным 

планом на высоком качественном уровне; практические навыки про-

фессионального применения освоенных знаний сформированы в 

полном объеме или с небольшими пробелами 

Незачет 

 

Незачет заслуживает студент, не освоивший знания, умения, компе-

тенции и теоретический материал, учебные задания не выполнил, 

практические навыки не сформированы. 

 

7. Учебно-методическое и информационное обеспечение дис-

циплины 
7.1 Основная литература 

1. Астахов В.П. Бухгалтерский учет и аудит внешнеэкономической деятель-

ности: тесты и ситуации: / В.П. Астахов. - Ростов-на-Дону: Феникс, 2006. - 252 

с. 

2. Овсийчук М.Ф. Бухгалтерский учет и контроль внешнеэкономической де-

ятельности организаций: учебник для студентов, обучающихся по специально-

стям "Финансы и кредит", "Бухгалтерский учет, анализ и аудит", "Мировая эко-

номика" / М. Ф. Овсийчук, И. Д. Демина. - 2-е изд., стер. - Москва: КноРус, 

2009. - 207 с.  

3. Постникова Л.В. Бухгалтерский учет внешнеэкономической деятельности: 

учебно-методическое пособие / Л. В. Постникова, Т. Ю. Коржавина, Д. Д. 

Постникова. - Москва: РГАУ-МСХА им. К. А. Тимирязева, 2015. - 57 с. 

4. Постникова Л.В. Бухгалтерский учет: учебно-методическое пособие / Л. В. 

Постникова, Т. Ю. Коржавина, Д. Д. Постникова. - Москва: РГАУ-МСХА им. 

К. А. Тимирязева, 2015. - 95 с. - Библиогр.: с.59-63  

5. Хоружий Л.И. Бухгалтерский учет и анализ: учебное пособие / Л. И. Хо-

ружий, И. В. Харчева, Я. Ю. Таенчук. - Москва: РГАУ-МСХА им. К. А. Тими-

рязева, 2015 -.  Ч. 1 / Л. И. Хоружий, И. В. Харчева, Я. Ю. Таенчук. - 2015. - 265 

с. 

 

7.2 Дополнительная литература 

1. Белов Н.Г. Бухгалтерский учет в сельском хозяйстве: учебник для сту-

дентов сельскохозяйственных вузов, обучающихся по специальности "Бухгал-

терский учет, анализ и аудит": [нормативное регулирование, активы, обязатель-

ства, капитал, доходы и расходы, современная организация финансового учета, 

отраслевые особенности финансового учета / Н. Г. Белов [и др.] ; ed. Н. Г. Белов 

; ред. Л. И. Хоружий. - Москва: Эксмо, 2010. – 600 с. 

2. Ефимова Л.А. Бухгалтерский финансовый учет (Бухгалтерский учет ак-

тивов, затрат, капитала и финансовых результатов): учебное пособие / Л. А. 

Ефимова, А. М. Каменева; Российский государственный аграрный университет 
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- МСХА им. К. А. Тимирязева (Москва). - Москва: РГАУ-МСХА им. К. А. Ти-

мирязева, 2016. - 108 с. 

3. Ефимова Л.А. Бухгалтерский финансовый учет (Бухгалтерский учет де-

нежных средств и расчетов): учебное пособие / Л. А. Ефимова, А. М. Каменева; 

Российский государственный аграрный университет - МСХА имени К. А. Ти-

мирязева (Москва). - Москва: РГАУ-МСХА им. К. А. Тимирязева, 2016. - 140 с. 

4. Постникова Л.В. Формирование методологии бухгалтерского учета 

внешнеэкономической деятельности (ВЭД) в сельскохозяйственных организа-

циях: монография / Л. В. Постникова; Российский государственный аграрный 

университет - МСХА имени К. А. Тимирязева (Москва). - Москва: РГАУ-

МСХА им. К. А. Тимирязева, 2015. - 136 с. 

5. Хоружий Л.И. Финансовая отчетность по российским стандартам бухгал-

терского учета: учебное пособие / Л. И. Хоружий, Т. Н. Гупалова ; Российский 

государственный аграрный университет - МСХА имени К. А. Тимирязева 

(Москва). - Москва: РГАУ-МСХА им. К. А. Тимирязева, 2016. - 136 с. 

6. Шилова Т.Н.  Бухгалтерский учет: практикум / Т. Н. Шилова, А. С. Акае-

ва; Российский государственный аграрный университет - МСХА имени К. А. 

Тимирязева (Москва), Факультет экономики и финансов, Кафедра бухгалтер-

ского учета и аудита. - Москва: Росинформагротех, 2017. - 102 с. 

7. Бухучет в сельском хозяйстве: ежемес. научно-практ. журн. для бухгалте-

ра. – М.: Изд.дом «Просвещение»: Афина. 

 

7.3 Нормативные правовые акты 

1. Конституция РФ; 

2. Гражданский Кодекс РФ; 

3. Налоговый Кодекс РФ; 

4. Таможенный кодекс Евразийского экономического союза; 

5. Федеральный закон от 10 декабря 2003 г. №173-ФЗ «О валютном регули-

ровании и валютном контроле»; 

6. Федеральный закон от 8 декабря 2003 г. №164-ФЗ «Об основах государ-

ственного регулирования внешнеторговой деятельности»; 

7. Федеральный закон от 21 мая 1993 «О таможенном тарифе» №5003-1; 

8. Федеральный закон от 27 ноября 2010 «О таможенном регулировании в 

Российской Федерации» №311-ФЗ; 

9. Федеральный закон от 06 декабря 2011 №402-ФЗ «О бухгалтерском уче-

те»; 

10. План счетов бухгалтерского учета финансово-хозяйственной деятельно-

сти предприятий и инструкции к его применению, утвержденные приказом 

Минфина РФ от 31 октября 2000 г. № 94н; 

11. Положение по ведению бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетности 

в Российской Федерации, утвержденного приказом Минфина РФ от 29 июля 

1998 г. № 34н; 

12. Положение по бухгалтерскому учету «Учет активов и обязательств, стои-

мость которых выражена в иностранной валюте» (ПБУ 3/2006 от 27 ноября 

2006 г.);  
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13. Инструкция Банка России от 16 августа 2017 №181-И «О порядке пред-

ставления резидентами и нерезидентами уполномоченным банкам подтвер-

ждающих документов и информации при осуществлении валютных операций, о 

единых формах учета и отчетности по валютным операциям, порядке и сроках 

их представления». 

 

 

8. Перечень ресурсов информационно - теллекоммуникаци-

онной сети «Интернет», необходимых для освоения дисциплины  
1. https://www.minfin.ru/ru/ (открытый доступ) 

2. https://www.timacad.ru (открытый доступ) 

 

9.Перечень программного обеспечения и информационных 

справочных систем  
1. Справочная правовая система «Консультант Плюс» [Электрон. ресурс]. – 

Режим доступа: http:// www.consultant.ru 

2. Справочная правовая система «Гарант» [Электрон. ресурс]. – Режим до-

ступа: http:// www.garant.ru 

 

Таблица 8 

Перечень программного обеспечения 

№ 

п/п 

Наименование  

раздела учебной  

дисциплины  

Наименование 

программы 

Тип  

программы 
Автор 

Год  

разработки 

1 
Тема 1. «Общие основы 

организации бухгалтер-

ского учета ВЭД» 

PowerPoint для презентаций Microsoft  
текущая 

версия 

2 

Тема 2. «Учет валютных 

операций денежных 

средств и расчетов при 

ВЭД» 

PowerPoint для презентаций 

Microsoft  
текущая 

версия 

3 
Тема 3. «Оформление и 

учет расчетов по таможен-

ным платежам» 

PowerPoint для презентаций Microsoft  текущая 

версия 

4 
Тема 4. «Бухгалтерский 

учет импорта товаров» 

PowerPoint для презентаций Microsoft  текущая 

версия 

5 
Тема 5. «Бухгалтерский 

учет экспорта товаров» 

PowerPoint для презентаций Microsoft  текущая 

версия 

6 

Тема 6.  «Бухгалтерский 

учет внешнеторговой дея-

тельности со странами та-

моженного союза» 

PowerPoint для презентаций Microsoft  текущая 

версия 

7 
Тема 7.  Бухгалтерский 

учет внешней торговли 

услугами 

PowerPoint для презентаций Microsoft  текущая 

версия 

 

 

 

https://www.minfin.ru/ru/
https://www.timacad.ru/
http://www.garant.ru/
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10. Описание материально-технической базы, необходимой 

для осуществления образовательного процесса по дисциплине  
10.1 Требования к аудиториям (помещениям, местам) для проведения 

занятий 

Таблица 9 

Сведения об обеспеченности специализированными аудиториями, кабине-

тами, лабораториями 
Наименование специальных

*
 по-

мещений и помещений для само-

стоятельной работы (№ учебного 

корпуса, № аудитории) 

Оснащенность специальных помещений и поме-

щений для самостоятельной работы** 

1 2 

Учебный корпус № 2 аудитория 101 

для проведения лекционных занятий 

Доска 3-х элементная – 51217/2 

Экран настенный с электроприводом – 35641/7 

Монитор 19 «VievSonic» - 592401 

Процессор Cel D-1800/512/80/DVD-R – 558788/135 

Учебный корпус № 2 аудитория 204 

для проведения лекционных занятий 

Экран с электроприводом – 558761/2 

Доска PolyVision – 558534/3 

Компьютер Pentium IV - 557899 

Видеопроектор 3500Лм – 558760/2 

Учебный корпус № 2 аудитория 103 

для проведения практических заня-

тий занятий 

Доска, столы, стулья 

Учебный корпус № 2 аудитория 105 

для проведения практических заня-

тий занятий 

Доска, столы, стулья 

Учебный корпус № 2 аудитория 106 

для проведения практических заня-

тий занятий 

Доска, столы, стулья 

ЦНБ имени Н.И. Железнова Читальный зал 

 

 

11. Методические рекомендации студентам по освоению дис-

циплины 
Методические рекомендации к лекционным занятиям. Основу дисципли-

ны составляют лекции. Основной целью лекционных занятий является форми-

рование у студентов системы знаний по основным теоретическим аспектам 

бухгалтерского учета ВЭД. 

В ходе лекционных занятий обучающимся рекомендуется выполнять сле-

дующие действия: вести конспектирование учебного материала; обращать вни-

мание на категории, формулировки, раскрывающие содержание тех или иных 

явлений и процессов, научные выводы и практические рекомендации по их 

применению; задавать преподавателю уточняющие вопросы с целью уяснения 

теоретических положений, разрешения спорных ситуаций. Желательно оста-

вить в рабочих конспектах поля, на которых во внеаудиторное время можно 
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сделать пометки из рекомендованной литературы, дополняющие материал про-

слушанной лекции, а также подчеркивающие особую важность тех или иных 

теоретических положений.  

Методические рекомендации к практическим занятиям. Изучение дис-

циплины «Бухгалтерский учет ВЭД» требует наличия у обучающегося, наряду 

с учебной литературой, рабочей тетради. При подготовке к практическим заня-

тиям обучающимся необходимо изучить материалы лекции, соответствующий 

раздел основной литературы, ознакомиться с дополнительной литературой, но-

выми публикациями в периодических изданиях, нормативно-правовыми доку-

ментами. В ходе подготовки к практическим занятиям необходимо освоить ос-

новные понятия, решить задачи по пройденному материалу. В течение практи-

ческого занятия студенту необходимо выполнить задания, указанные препода-

вателем. 

Студент, пропустивший занятия (лекционные, практические занятия) обя-

зан выполнить и защитить задания по пропущенным темам. В качестве отра-

ботки пропущенных занятий рассматриваются подготовленные рефераты. В 

случае, когда до даты зачета не отработаны пропущенные занятия (лекционные, 

практические занятия) каждая пропущенная тема и каждая несданная задача 

являются дополнительным вопросом на зачете.   

 

12. Методические рекомендации преподавателям по органи-

зации обучения по дисциплине 
Преподавателю рекомендуется при чтении лекций и на практических за-

нятиях использовать методы мотивации к изучению и освоению учебного ма-

териала. Этому могут служить обращения к аудитории с риторическим вопро-

сом, с вопросом для обсуждения, инициирование дискуссии.  

Для подготовки к лекционным занятиям необходимо изучать теоретиче-

ский и практический материал и по бухгалтерскому учету внешнеэкономиче-

ской деятельности, знать содержание действующих нормативно-правовых до-

кументов, следить за изменениями в действующем законодательстве с целью 

обновления лекционного материала и практических заданий. 

Для практических занятий преимущественно используется устный или 

письменный опрос студентов, который в наибольшей мере позволяет выявить 

их знания, в ходе таких занятий после ответов студентов преподаватель дает 

пояснения. Рекомендуется использовать проверку знаний по изученным ранее 

вопросам. По отдельным темам проводятся решение контрольных заданий, ра-

боту в малых группах и т.п. Рекомендуется предлагать студентам решить зада-

чи по всем рассматриваемым темам бухгалтерского учета внешнеэкономиче-

ской деятельности.  

Для повышения качества преподавания дисциплины, улучшения ее вос-

приятия со стороны студенческой аудитории, воспитания в студентах самосто-

ятельности, целеустремленности и трудолюбия, предлагается: на первом заня-

тии указать важность и значимость дисциплины «Бухгалтерский учет ВЭД», 
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объяснить цели, задачи дисциплины, а также методы контроля и оценки знаний 

студентов, обсудить со студентами формы самостоятельной работы, приводить 

доступные и наглядно аргументированные примеры практического использова-

ния полученных знаний и навыков, разбирать отдельные вопросы бухгалтер-

ского учета ВЭД для наилучшего усвоения лекционного и практического мате-

риала. 
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